
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 126/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIO SILVIA

OGGETTO: DGR N. XII/62 DEL 27 MARZO 2023 - DGR N. XI/6426/2022 - PNRR - MISSIONE 6 
SALUTE – SEZIONE M6.C2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO 
E DIGITALE OSPEDALIERO - “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU”- AFFIDAMENTO IN ADESIONE AL LOTTO 1 
DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP “TOMOGRAFI A RISONANZA MAGNETICA 
(RM) E TOMOGRAFI COMPUTERIZZATI (TC) 3” CIG PADRE 94080822DF DELLA 
FORNITURA DI N. 1 RM 1,5 T COMPRENSIVA DEL SERVIZIO DI SMONTAGGIO 
NON CONSERVATIVO  APPARECCHIATURA E SOFTWARE DA DESTINARE AL 
PRESIDIO SAN CARLO, ALLA SOCIETÀ PHILIPS PER L’IMPORTO DI € 
907.655,60 IVA 22% INCLUSA OLTRE ONERI PARI AD EURO 1.220,00 IVA 
INCLUSA (CIG 987841451D – CUP C49J22001580001): ASSUNZIONE 
AUTORIZZAZIONI DI SPESA. 

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N° XI/7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Visti:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;
- la deliberazione aziendale n. 2580 del 09/11/2022 con cui si dispone la conferma sino all’originaria 

scadenza degli incarichi dei Direttori delle Strutture Complesse e Semplici già vigenti e non modificati con 
il nuovo P.O.A.S., nei contenuti prevalenti, anche nel caso di modifica della denominazione;

Visti altresì:
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, coordinato con la legge di conversione 1º luglio 2021, n. 101, 

recante: «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti.»; che approva il piano nazionale per gli investimenti complementari al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e che, con riferimento al tema della Salute, è focalizzato 
su due obiettivi: il rafforzamento della rete territoriale e l’ammodernamento delle dotazioni tecnologiche 
del Servizio Sanitario Nazionale (SSN), con il rafforzamento del Fascicolo Sanitario Elettronico e lo 
sviluppo della telemedicina;

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»;

Premesso che con deliberazione n. 2661 del 16/11/2023 l’ASST Santi Paolo e Carlo ha aderito al lotto 1 
dell’AQ CONSIP “Tomografi a Risonanza Magnetica (RM) e Tomografi computerizzati (TC) 3, prendendo 
atto dell’emissione dell’ODA n. 7300361 del 12/06/2023 e conseguentemente ha affidato la fornitura di n. 1 
Risonanza Magnetica modello “Ingenia Ambition X”, con configurazione comprensiva di Software cerebrale 
avanzato Philips Modello “Fibertracking specialist e extention Bold specialist” e servizio di smontaggio non 
conservativo delle apparecchiature, occorrente al Presidio San Carlo, alla società PHILIPS SpA (P.I. 
00856750153), con sede legale in Milano, Viale Sarca n. 235, per l’importo complessivo di € 743.980,00 IVA 
22% esclusa oltre IVA così suddiviso:

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

 Modello INGENIA AMBITION X. Philips. Tomografo a risonanza magnetica (RM) 1,5 Tesla – 
Big bore per € 729.990,00 IVA esclusa

 Servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature
 Software cerebrale avanzato. Philips Modello Fibertracking specialist e extention Bold specialist

da istallarsi presso il Presidio San Carlo alla società PHILIPS SpA (P.I. 00856750153), con sede legale in 
Milano, Viale Sarca n. 235,  per l’importo complessivo di € 743.980,00 IVA 22% esclusa, pari a € 163.675,60, 
per un totale di € 907.655,60 IVA inclusa –– CIG 987841451D – CUP C49J22001580001;

Dato atto che nel suddetto provvedimento ci si era riservati di imputare i costi rinvenienti dall’affidamento del 
contratto de quo sull’anno di bilancio 2024 con successivo provvedimento deliberativo in quanto presso i locali 
nei quali dovrà essere installata l’apparecchiatura, saranno necessari lavori di adeguamento impiantistico e 
strutturale previsti nell’anno 2024;

Ritenuto: 
- di imputare il costo della suddetta apparecchiatura pari ad € 907.655,60 IVA 22% inclusa sui fondi di cui 

alla DGR XI/6426/2022 – Decreto di assegnazione N. 8332 del 13/06/2022- “Finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU” codice progetto PTP22DGR8332X_ P-TP-DGR.6426.22-DEC 8332.22- 
PNRR -GRANDI APPARECCHIATURE (E.5.081.800);

- di imputare il costo per gli oneri per la sicurezza relativi alla fornitura de quo pari ad € 1.000,00 IVA al 
22% esclusa, al Bilancio di Esercizio 2024, sul conto 3F033000 denominato “Altri Servizi in Appalto non 
sanitari” – CDR ALB;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, l’Ing. Claudia Benigni della 
S.C. Ingegneria Clinica; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a un importo complessivo lordo pari ad Euro 
907.655,60 IVA inclusa, trovano copertura nei fondi di cui alla DGR XI/6426/2022 – Decreto di assegnazione 
N. 8332 del 13/06/2022- Finanziato dall’Unione Europea – Next Generationeu codice progetto 
PTP22DGR8332X_ P-TP-DGR.6426.22-DEC 8332.22- PNRR -GRANDI APPARECCHIATURE 
(E.5.081.800) e pari ad € 1.220,00 IVA 22% Inclusa per gli oneri per la sicurezza, verranno imputati come di 
seguito dettagliato:

Anno Importo Fondo di 
copertura Codice Progetto Conto 

Economico
Descrizione 

Conto CDR Autorizzazione

2024 € 
907.655,60

DGR 
XI/6426/2022 
– Decreto di 
assegnazione 
N. 8332 del 
13/06/2022

PTP22DGR8332X_ 
P-TP-DGR.6426.22-

DEC 8332.22- PNRR -
GRANDI 

APPARECCHIATURE 
(E.5.081.800)

1B040100

Attrezzature 
radiologia e 

diagnostica per 
immagini

 2024000194

2024 € 1.220,00 - - 3F033000
altri servizi in 
Appalto non 

sanitari

ALB

2024000184

Dato atto che la SS Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di imputare il costo della suddetta apparecchiatura pari ad € 907.655,60 IVA 22% inclusa sui fondi di cui 
alla DGR XI/6426/2022 – Decreto di assegnazione N. 8332 del 13/06/2022- “Finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU” codice progetto PTP22DGR8332X_ P-TP-DGR.6426.22-DEC 8332.22- 
PNRR -GRANDI APPARECCHIATURE (E.5.081.800);

2. di imputare il costo per gli oneri per la sicurezza relativi alla fornitura de quo pari ad € 1.000,00 IVA al 
22% esclusa, al Bilancio di Esercizio 2024, sul conto 3F033000 denominato “Altri Servizi in Appalto non 
sanitari” – CDR ALB;

3. di assumere che i costi derivanti dal seguente provvedimento, pari a un complessivo lordo di Euro 
907.655,60 IVA inclusa, trovano copertura nei fondi di cui alla DGR XI/6426/2022 – Decreto di 
assegnazione N. 8332 del 13/06/2022- Finanziato dall’Unione Europea – Next Generationeu codice 
progetto PTP22DGR8332X_ P-TP-DGR.6426.22-DEC 8332.22- PNRR -GRANDI 
APPARECCHIATURE (E.5.081.800) e pari ad € 1.220,00 IVA 22% Inclusa per gli oneri per la 
sicurezza, e verranno imputati come di seguito dettagliato:

Anno Importo Fondo di 
copertura Codice Progetto Conto 

Economico
Descrizione 

Conto CDR Autorizzazione

2024 € 
907.655,60

DGR 
XI/6426/2022 
– Decreto di 
assegnazione 
N. 8332 del 
13/06/2022

PTP22DGR8332X_ 
P-TP-DGR.6426.22-

DEC 8332.22- PNRR -
GRANDI 

APPARECCHIATURE 
(E.5.081.800)

1B040100

Attrezzature 
radiologia e 

diagnostica per 
immagini

 2024000194

2024 € 1.220,00 - - 3F033000
altri servizi in 
Appalto non 

sanitari

ALB

2024000184

4. di demandare alla SS Economato, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura in 
parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

5. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017;

6. di confermare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il 
l’Ing. Claudia Benigni della S.C. Ingegneria Clinica; 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.C. Ingegneria Clinica, alla S.S. Economato e al Servizio Prevenzione e Protezione nelle persone della 
responsabile Katia Razzini, e del collaboratore Massimiliano Bollani, per il seguito di relativa 
competenza;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

8. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2024-02-12T11:42:03+0000




